

"Termoizolarea fatadelor (blocul A) LT "G. Cosbuc" bd. Larisa, 3 din m. Balti", conform necesitatilor DITS a Primariei mun. Balti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 077 769,553 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Bloc A				
		1.1. 1.1.Demontari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (curatarea fatadei)	m2	1 590,49 0	8,358	13 293,156
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (curtea de lumina)	m2	59,700	8,358	498,967
3	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	17,300	672,975	11 642,467
4	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	25,920	30,639	794,154
5	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	91,920	0,501	46,043
6	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	42,040	12,047	506,463
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	5,670	12,051	68,328
8	RpCP45D	Demontarea grilelor metalice la ferestre	kg	652,430	1,261	822,591
9	RpIC20B	Demontarea tevii negri, pentru constructii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 83x3.5-95x3.5	m	90,000	69,557	6 260,148

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
10	RpCI42A	Demontarea glafurilor din aluminiu la ferestre	m	353,530	6,692	2 365,813
11	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	60,700	36,174	2 195,771
12	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	60,700	14,547	883,033
13	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	60,700	129,003	7 830,500
Total 1.1.Demontari						47 207,434
Incluziv salariu						36 930,318
		1.2. 1.2.Fatada				
14	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	2 078,78 0	32,583	67 732,903
15	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 590,49 0	13,533	21 524,100
16	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti	m2	1 590,49 0	143,074	227 557,707
17	CK18C	Montarea profilului de soclu din aluminiu	m	171,000	64,587	11 044,326
18	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala grosimea 100 mm, densitatea 135 kg/m3 (cornier din aluminiu cu plasa-norma resursului 0.045)	m2	1 216,35 0	289,160	351 720,357

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
						7
Incluziv salariu						371 762,587
		1.3. 1.3.Reparatia glafurilor inerioare				
29	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (внктрeння штукатурка откосов, толщ. 30 мм)	m	49,080	31,301	1 536,235
30	RpCJ27B K=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund executat cu mortar M 100 se adauga 1 cm k=2	m2	19,630	20,149	395,521
31	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	19,630	18,631	365,735
32	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	19,630	90,163	1 769,893
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	19,630	21,668	425,335
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor	m2	19,630	3,193	62,685
35	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	19,630	25,357	497,753
36	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 6 cm grosime cu fata driscuita fin (заливка подоконников толщ. 6 см)	m2	13,300	69,240	920,890
37	CG01A1 K=6	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga	m2	13,300	69,113	919,201
Total 1.3.Reparatia glafurilor inerioare						6 893,248
Incluziv salariu						3 908,072

1	2	3	4	5	6	7
		1.4. 1.4.Teava de incalzire exterioara				
38	IC12D	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 89 x 3,5 mm	m	90,000	168,117	15 130,530
39	IC40F	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri dn = 89, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	60,000	64,597	3 875,820
40	IC30J	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 89 mm	buc	8,000	157,568	1 260,544
41	IzJ09B	Vopsirea invelitorii de tabla la conducte si aparate cu vopsea de ulei in 2 straturi, inclusiv grunduirea	m2	25,450	47,610	1 211,676
42	IzH05B	Izolarea conductelor cu saltele din vata de sticla, vata minerala tip I sau tip P cusute pe o fata, pe impletitura din sirma zincata, confectionate pe santier, avind grosimea de 50 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie peste 35 cm	m2	25,450	84,156	2 141,776
43	IzI07B1 Kmat=1.5 5	Protectia termoizolatiei la conducte si aparate cu tabla neagra sau zincata de 0,5 mm grosime, fixata cu suruburi cu cap crestet semirotund, autofiletante pentru tabla, avind circumferinta conductei peste termoizolatie de la 0,36 -0,9 m, confectionare	m2	53,750	94,215	5 064,043
44	IzI07B2	Protectia termoizolatiei la conducte si aparate cu tabla neagra sau zincata de 0,5 mm grosime, fixata cu suruburi cu cap crestet semirotund, autofiletante pentru tabla, avind circumferinta conductei peste termoizolatie de la 0,36 -0,9 m, montare	m2	53,750	60,952	3 276,166
Total 1.4.Teava de incalzire exterioara						31 960,555
Incluziv salariu						13 465,137
		1.5. 1.5.Reparatia intrarilor in				

1	2	3	4	5	6	7
		subsol tip 1- 2 buc				
45	CC02B4	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere centralizate, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti și diafragme, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	651,200	14,332	9 333,100
46	CC03A	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti și diafragme, cu greutatea plaselor pînă la 3 kg/mp VR 150 x 150	kg	58,500	18,112	1 059,527
47	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă	m3	3,600	518,186	1 865,468
48	CA03D	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	24,800	1 242,431	30 812,277
49	CB02B	Cofraje din panouri reutilizabile, cu așternut din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în elevații, pereti drepte și diafragme inclusiv sprijinirile la înălțimi pînă la 20 m inclusiv	m2	63,720	67,301	4 288,409
50	RpCA03A	Săpături de pământ în spații limitate, avînd peste 1,00 m lățime, cu taluz vertical, pentru pivnite, decontoare etc., executate în cantități de pînă la 20 mc cu maluri nesăpate, max 2 m adîncime	m3	2,000	103,155	206,310
51	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton	kg	956,080	27,513	26 304,243
52	CL17C	Confecții metalice diverse, montate aparent (scări)	kg	49,100	33,420	1 640,945
53	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din oțel rotund gata confecționate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stâlpi din beton armat	m2	3,040	1 917,699	5 829,806
54	IzD05B	Grinduirea manuală cu un strat de vopsea de miniu de plumb la construcții metalice	t	0,960	431,515	414,254
55	IzD04B	Vopsirea confecțiilor și construcțiilor metalice cu vopsea de ulei în 2 straturi, executate din profile, cu grosimi peste 12 mm, cu pensula de mină	t	0,960	312,790	300,278

1	2	3	4	5	6	7
56	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Norma scinduri de rasinoase 0.005	m2	58,320	27,480	1 602,616
57	CE06A1	Inelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	58,320	231,336	13 491,533
Total 1.5.Reparatia intrarilor in subsol tip 1-2 buc						97 148,766
Incluziv salariu						21 308,742
		1.6. 1.6.Reparatia intrarilor in subsol tip 2-3 buc				
58	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	5,670	2 121,967	12 031,554
59	RpCG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 4-6 cm grosime	m2	59,700	356,996	21 312,689
60	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	300,000	18,349	5 504,760
61	CC02B4	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	63,930	14,332	916,240
62	CC02A4	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	21,000	15,183	318,851
63	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri	m3	1,440	1 242,545	1 789,265

1	2	3	4	5	6	7
		de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)				
64	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat XPS Carbon, grosime 100 mm (cornier din aluminiu cu plasa- norma resursului 0.1)	m2	18,960	255,476	4 843,816
65	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	40,740	70,675	2 879,310
66	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	59,700	13,367	798,022
67	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	59,700	93,482	5 580,899
68	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Betonarea treptelor si podestei)	m3	2,640	1 242,466	3 280,109
69	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	6,120	67,009	410,095
70	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	539,250	27,513	14 836,202
71	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice	t	0,540	431,469	232,993
72	IzD04B	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi peste 12 mm, cu pensula de mina	t	0,540	312,811	168,918

1	2	3	4	5	6	7
73	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Norma scinduri de rasinoase 0.005	m2	34,500	27,504	948,884
74	CE06A1	Inelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	34,500	231,338	7 981,148
Total 1.6.Reparatia intrarilor in subsol tip 2-3 buc						83 833,755
Incluziv salariu						23 277,137
		1.7. 1.7.Pereu				
75	RpCA03A	Sapaturi de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime, cu taluz vertical, pentru pivnite, decontoare etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite, max 2 m adincime	m3	49,000	103,155	5 054,595
76	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	14,000	518,186	7 254,597
77	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi VR 150*150	kg	140,000	17,247	2 414,587
78	CA02C1	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei mai mari de 35 m, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	14,000	1 497,740	20 968,359
79	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	59,500	67,296	4 004,095
Total 1.7.Pereu						39 696,233
Incluziv salariu						11 088,266
		1.8. 1.8.Prag- 2 un.				
80	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat	m2	16,170	69,229	1 119,427

1	2	3	4	5	6	7
		din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin				
81	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 2 cm	m2	9,030	46,071	416,022
82	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	1,150	1 242,410	1 428,772
83	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	12,600	67,478	850,222
84	RpCG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasiuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 4-6 cm grosime	m2	10,380	357,002	3 705,679
85	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (tencuirea treptelor verticale)	m2	6,380	75,250	480,092
86	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie reliefata si antiderapanta de exterior, cu grosimea sub 15 mm, dimensiunile placilor sub 40x40 cm	m2	13,520	312,005	4 218,305
87	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic reliefat si antiderapanta de exterior fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm	m2	9,020	256,940	2 317,600
88	CI21A	Placarea peretilor laterali la trepte cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	10,380	279,032	2 896,348
89	RpCP21C	Protectia muchiilor, cu profile cu banda de cauciuc antiderapanta de exterior fixate cu suruburi la scari	m	25,500	78,682	2 006,380
90	RpCR23A	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, in doua straturi de vopsea	m2	11,000	41,040	451,435

1	2	3	4	5	6	7
Total 1.8.Prag- 2 un.						19 890,282
Incluziv salariu						6 444,926
Total Bloc A						1 540 424,410
Incluziv salariu						488 185,185
Total		lei				1 540 424,410
Asigurare medicala si sociala		22,50 %				109 841,667
Total		100,00 +				1 650 266,077
Transportarea materialelor		3,00 %				30 450,898
Total		100,00 +				1 680 716,975
Cheltuieli de regie		2,00 %				33 614,339
Total		100,00 +				1 714 331,314
Beneficiu de deviz		1,00 %				17 143,313
Total		100,00 +				1 731 474,627
TVA		20,00 %				346 294,926
Total deviz:						2 077 769,553
Incluziv salariu						488 185,185

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)